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Nu er det selvfølgelig ikke bare økonomiske 
incitamenter, der skal til for at sikre, at flere bli- 
ver en aktiv del af samfundet, og at vi ikke har 
ulighed. Der er mange andre barrierer, der skal 
gøres noget ved, og der ved vi, at misbrugspro- 
blemer, manglende faglige færdigheder, mang- 
lende personlige kompetencer i bred forstand, 
også forstået som sprogkundskaber, er noget, 
som det er meget vigtigt at gøre noget ved, for at 
vi ikke får en ny underklasse i det danske sam- 
fund. 

Det er noget, der skal afhjælpes ved en meget 
direkte og målrettet indsats. Det er jo bl.a. det, 
der bliver kaldt den ny ulighed, som forslagsstil- 
lerne og ordføreren for forslagsstillerne fru Met- 
te Frederiksen jo også talte om. Med den ny 
ulighed forbinder jeg, at der er en ulighed, som 
man ikke kan afhjælpe alene ved at hæve folks 
indkomster eller give dem andre former for 
håndfaste forbedringer, f.eks. flere uddannelses- 
pladser eller andet. Man kan sige, at der, f.eks. 
når vi snakker om utilpassede unge, er de unge, 
som måske starter på en ungdomsuddannelse, 
men dropper ud. Der kan man sige, at der for 
dem er en række andre problemer, der skal af- 
hjælpes, f.eks. initiativer, der styrker deres fagli- 
ge færdigheder og i det hele taget hjælper dem 
med at være i stand til at fastholde en uddannel- 
se og gøre den færdig. 

Her har regeringen jo taget en række initiati- 
ver i uddannelsessektoren, men jo også når det 
gælder de allersvageste grupper, og det har jo 
som regel været hele Folketinget, der stort set 
har stået bag de initiativer. Noget af det, der har 
været gennemført, og som ser ud til at have for- 
bedret vilkårene for grupper med de allersvære- 
ste vilkår, er det, der hedder »Det Fælles Ansvar 
II«, et handlingsprogram, der indeholder en 
række initiativer, som bl.a. handler om en mere 
opsøgende, kontaktskabende og støttende ind- 
sats, mulighed for flere indgange til arbejdsmar- 
kedet og en forbedret sagsbehandling, der mere 
målrettet hjælper de mennesker. 

Vi har også en undersøgelse, der viser, at så- 
dan noget som gæld er et stort problem for man- 
ge mennesker, og der er der også taget nogle ini- 
tiativer, som kan sikre afhjælpning af folks 
gældsproblemer. 

Men hvad skal der så ske fremover? Ja, et af 
de steder, hvor vi kan se, at der er mennesker, 
der er alvorligt i klemme, og hvor der er en al- 
vorlig risiko for at øge uligheden, er situationen 
for mennesker, som bliver sat på gaden, fordi de 
ikke betaler deres husleje. Der er der jo netop 

kommet en stor undersøgelse fra Det Nationale 
Center for Velfærdsforskning, SFI, som har lavet 
en undersøgelse af årsagerne til, at mennesker 
mister deres bolig, og som også er kommet med 
nogle forslag til, hvad man kan gøre ved det. 

Regeringen har jo også fremsat en række for- 
slag til, hvordan man kan forebygge, at menne- 
sker bliver sat ud af deres bolig. Det er menin- 
gen at mødes med partierne bredt om den ind- 
sats, for jeg mener, at der virkelig her er et af de 
mest afgørende steder, hvor vi kan gøre en ind- 
sats for at forebygge en voksende ulighed. Rap- 
porten viser nemlig, at de fleste mennesker, der 
rent faktisk bliver sat ud af deres bolig, ender 
med at have meget langvarige og tunge sociale 
problemer. Så her er virkelig en mulighed for at 
lave en forebyggende indsats. 

Men det er også utrolig vigtigt, hvilken øko- 
nomisk politik der bliver ført. Noget af den de- 
bat, der er i øjeblikket, handler netop om de 
samlede økonomiske rammer. Der er det, at der 
ikke bliver skabt en løninflation, jo fantastisk 
vigtigt for at undgå, at arbejdsløsheden begyn- 
der at stige igen. Vi har nogle smertelige erfarin- 
ger fra 1980'erne, hvor man ikke var i stand til at 
holde lønudviklingen i ro og derfor fik så store 
lønstigninger, at det svækkede konkurrenceev- 
nen så meget, at arbejdsløsheden steg ret drama- 
tisk, og der gik ganske mange år, inden man så 
op gennem 1990'erne fik rettet op på den ulig- 
hed og den skævhed. Derfor er den økonomiske 
politik, der bliver ført, som kan sikre, at vi fast- 
holder den meget lave arbejdsløshed, samtidig 
med at vi sikrer, at inflationen ikke begynder at 
stige, et fantastisk vigtigt bidrag til at undgå 
øget ulighed i samfundet. 

Men selv om vi har en meget lav arbejdsløs- 
hed og en stabil økonomi, så er der en gruppe 
mennesker, som det er påkrævet at få ind på ar- 
bejdsmarkedet og bistå dem med det. Derfor er 
hele indsatsen for at skabe et rummeligt arbejds- 
marked fortsat meget vigtig. Vi har kunnet se, at 
det er en indsats, der har båret frugt. 

Kl. 14:02 
Vi har fået skabt rigtig mange fleksjob, men 

det er stadig væk et højt prioriteret område at 
sikre initiativer, så mennesker med vanskelighe- 
der kan komme ind på arbejdsmarkedet, for vi 
ved, at det også for mennesker, der kan have re- 
duceret erhvervsevne, kan være en meget vigtig 
årsag til, at de kan have en tilværelse uden so- 
ciale problemer. 

Et af de steder, hvor vi jo også er ved at lave 
en fælles indsats, er for yngre mennesker, der 


